
 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 1 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella P  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO D' ISTITUTO 

 

- SENTITO il Dirigente Scolastico; 

- VISTO      l’art. 7 del DPR. 275/99;  

- VISTO    il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative     

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

- VISTO      il D.I. n.129/2018; 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità con Delibera n°1 il verbale seduta precedente.  

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 04/09/2023 



 

 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 2 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Nomina Segretario Verbalizzante     

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la disponibilità della prof.ssa C. Piscopo a svolgere la funzione di segretario verbalizzante 

delle riunioni del Consiglio di Istituto; 

 

 

 

 

DELIBERA 



 

all’unanimità, di riconfermare la prof.ssa C:Piscopo a svolgere la funzione di segretario verbalizzante 

delle riunioni del Consiglio di Istituto. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 3 

del 04/09/2023 

 

 

Oggetto: Surroga del membro decaduto dal Consiglio   

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

 
Presidente: sig. Russo Armando 

                

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Si procede alla sostituzione  della prof.ssa Antonietta Santafata quale Membro del Consiglio di 

Istituto per la componente DOCENTE , poiché  trasferita in altra Istituzione  scolastica.   

 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTI gli elenchi dei risultati delle Elezioni del Consiglio d’Istituto del 20 e 21 novembre 2022 

per il triennio scolastico  2022/25 , procede alla surroga della prof.ssa Antonietta . Santafata con la 

prof.ssa Patrizia. Fucile. 



Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 4 

del 04/09/2023 

 

 

Oggetto: Modalità di avvio a.s. 2023/2024 — Orario di funzionamento didattico. Buone prassi 

da rispettare         

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

 
Presidente: sig. Russo Armando 

                

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Le attività didattiche inizieranno martedì 12 Settembre 2023 per tutti i plessi di Scuola dell’Infanzia, 

Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado come da delibera n. 121 del 3 luglio 2023  . Le 

attività didattiche si svolgeranno dal lunedì al venerdì.  Si propone il seguente piano riguardante le 

modalità di avvio del nuovo anno scolastico in relazione all'orario di funzionamento didattico e 

ingressi/uscite dagli istituti scolastici la cui diversificazione degli orari d’ingresso si rende necessaria 

per vari motivi : 

 La dislocazione degli istituti su 2 Comuni 

 Lo spostamento dei docenti a scavalco sui vari ordini di scuola 

 Il servizio di vigilanza della Polizia municipale. 

 



SCUOLA DELL’INFANZIA 

Limitatamente ai primi 15 giorni di Scuola, per gli alunni della Scuola dell’Infanzia sarà concessa un’ 

ampia flessibilità negli orari di ingresso – 08:30/09:30 -  ed uscita – dalle ore 12:00 alle ore 13:30 per 

consentire l’adattamento all’ambiente scolastico, soprattutto per i nuovi iscritti.  

Gli alunni della Scuola dell'Infanzia saranno accompagnati e prelevati, preferibilmente da un solo 

genitore/tutore o delegato, all'ingresso dell'edificio.  

 

INGRESSO ED USCITA ALUNNI – TEMPI E PERCORSI 

 SCUOLA DELL’INFANZIA “VITTORINO DA FELTRE” - GRAZZANISE  

SEZIONI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO    ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

  

  
 A – B - C - D - E  

   

  
Accesso principale 
posto a nord dello 

stabile.  
I genitori o persona 

delegata lasceranno i 

minori  all’ingresso 

dell’edificio.  

08:30/09:30  
(primi 15 giorni)  

  
08:30/09:15  
(a regime)  

Dalle 12:00  
(primi 15 giorni)  

  
16:00/16:30   

(dopo attivazione 

servizio mensa)  

  

  
PIANO TERRA  

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA “PESTALOZZI” - BREZZA   

SEZIONI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO    ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

TUTTE  

L’accesso avverrà per 
il tramite del cancello 

pedonale   
I genitori o persona 

delegata lasceranno i 

minori  all’ingresso 

dell’edificio.   

08:30/09:30  
(primi 15 giorni)  

  
08:30/09:15  
(a regime)  

  
Dalle 12:00  

(primi 15 giorni)  
  

  
16:00/16:30  

(dopo attivazione 

servizio mensa)  

PIANO TERRA  

 

 

S CUOLA DELL’INFANZIA “MONTESSORI” – SANTA MARIA LA FOSSA  

SEZIONI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO    ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

TUTTE  

I bambini saranno 
accompagnati 

all’ingresso  
dell’edificio e  

prelevati dai genitori 
o persona delegata  

attraverso il cancello 

principale.  

08:30/09:30  
(primi 15 giorni)  

  
08:30/09:15  
(a regime)  

  
Dalle 12:00  

(primi 15 giorni)  
  

16:00/16:30  
(dopo attivazione 

servizio mensa)  

PIANO TERRA  

 

 

 

SCUOLA PRIMARIA  

Nei giorni dal 12 al 15 settembre 2023 gli alunni delle classi prime della Scuola Primaria entreranno 

con posticipo di 1 ora rispetto all’orario scolastico ordinario – alle ore 09:05 -  per garantire 

un’efficace accoglienza e facilitarli nell’ appropriazione dei nuovi spazi.   



Gli alunni delle classi seconde, terze, quarte, quinte entreranno, invece, regolarmente alle ore 08:05.  

Gli alunni della Scuola Primaria saranno accompagnati o prelevati dal genitore/tutore o delegato, ai 

cancelli dell'edificio scolastico.  

Limitatamente ai primi 4 giorni di attività, solo gli alunni delle classi prime della Scuola Primaria, 

potranno essere accompagnati dal genitore/tutore o delegato, all'ingresso dell'edificio scolastico.  

 Gli alunni indosseranno una T-shirt manica corta di colore bianco con jeans o pantalone blu.   

Si comunica che, per effetto dell’introduzione ministeriale di 2 ore aggiuntive di Educazione Fisica, 

gli alunni delle classi quarte e quinte termineranno le attività didattiche alle ore 14:05 ad eccezione 

del martedì. 

 

INGRESSO ED USCITA ALUNNI – TEMPI E PERCORSI 

 SCUOLA PRIMARIA “DON MILANI” - GRAZZANISE   

CLASSI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO   ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

IA - IB - IC  

INGRESSO CENTRALE  
(al primo suono della 

campanella  
entreranno gli alunni 

delle classi I,II; al  
secondo suono le 
classi III,IV,V.Per  

l’uscita valgono le 

stesse modalità)  

12,13,14,15 settembre  
Ingresso classi prime 

ore 09:05  
  

dal lunedì al venerdì    

08:05  

• Lunedì e 

mercoledì 14:05  

• Martedì, 

giovedì e venerdì 

13:05  

corridoio piano terra 

lato sinistro    

IIA – IIB - IIC  
corridoio piano terra  

lato 

destro     

  
IIIA – IIIB - IIIC  

  

corridoio  ala sinistra 

piano terra  

IVA – IVB - IVC   corridoio ala sinistra       

primo piano  

VA – VB - VC  
  

  corridoio  lato destro 

primo piano  

 

   

SCUOLA PRIMARIA “PESTALOZZI” - BREZZA  

 

CLASSI  ACCESSO   ORARIO INGRESSO  ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

IA/IIA/IIIA/IVA/VA  

L’accesso avverrà per 
il tramite del cancello 

pedonale.   
  

12,13,14,15 
settembre  

Ingresso classi prime 
ore 09:05  

  
dal lunedì al venerdì    

08:05  

• Lunedì e 

mercoledì 14:05  

• Martedì, 

giovedì e venerdì 

13:05  

Piano terra  

  

 SCUOLA PRIMARIA “FALCONE” – SANTA MARIA LA FOSSA  

CLASSI  ACCESSO   ORARIO INGRESSO  ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

II A / III A  

  
  

  
INGRESSO  

PRINCIPALE  

  
12,13,14,15 
settembre  

Ingresso classi prime 
ore 09:05  

  
dal lunedì al venerdì   

08:05  

  

  

• Lunedì e 

mercoledì 14:05  

• Martedì, 

giovedì e venerdì 13:05  

  

Corridoio lato destro 
piano terra   

  

I A / V A  Corridoio lato sinistro 

piano terra  

  
IV A  

  

Primo piano edificio 

corridoio destro  



 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Per la Scuola Secondaria di Primo Grado, limitatamente al giorno 12 settembre 2023, gli alunni delle 

classi seconde e terze entreranno con differimento di 1 ora rispetto all’orario scolastico ordinario – 

09:05 Plesso “Gravante”; 09:00 Plesso “Pestalozzi”; 09:15 Plesso “Mirra” -  per garantire 

l’accoglienza degli alunni delle classi  

 Si precisa che gli alunni del plesso “Gravante” utilizzeranno per l’entrata e l’uscita dalla Scuola 

l’ingresso sito in via Montevergine.  

L’ingresso da via Cesare Battisti sarà fruibile dall’utenza per i contatti con la Dirigenza e gli uffici 

amministrativi.  

 Il personale scolastico utilizzerà l’ingresso di via Cesare Battisti.  

Gli alunni delle classi prime entreranno, quindi, secondo il normale orario di svolgimento delle lezioni 

.  

 Gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado già autorizzati all'uscita autonoma previamente 

depositata negli Uffici di Segreteria, raggiungeranno autonomamente il proprio domicilio, avendo 

cura di non sostare presso le uscite e di defluire rapidamente verso l’esterno.  

Gli alunni non autorizzati all’uscita autonoma saranno accompagnati preferibilmente da un solo 

genitore/Tutore legale o da persona maggiorenne, delegata formalmente secondo la procedura 

prevista dall’Istituto.  

 

INGRESSO ED USCITA ALUNNI – TEMPI E PERCORSI 

 

 SSCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “GRAVANTE” - GRAZZANISE  

CLASSI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO   ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

IA/ IIIA  
INGRESSO VIA  

MONTEVERGINE  
Percorso A - ROSSO  dal lunedì al  

venerdì  08:05  

  
12 settembre  
Ingresso classi 

seconde e terze  

ore 09:05  

dal lunedì al 

venerdì  14:05  

Piano rialzato  

IIB/ IIC/ IIIC  
INGRESSO VIA  

MONTEVERGINE  
Percorso A - ROSSO  

Primo piano corridoio 

estovest  

IB/ IC/ IIA/IIIB  

  
INGRESSO VIA  

MONTEVERGINE  
Percorso B – VERDE  

  

  
Primo piano  

 

 

 

 

 

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “PESTALOZZI” – BREZZA  

CLASSI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO  ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  



IE/IIE/IIIE  
L’accesso avverrà per 

tutti per il tramite del 

cancello pedonale.   

dal lunedì al  

venerdì  08:00  

  
12 settembre  
Ingresso classi 

seconde e terze  

ore 09:00  

dal lunedì al 

venerdì  14:00  
Primo piano stabile  

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “MIRRA” – SANTA MARIA LA FOSSA  

CLASSI  ACCESSO  ORARIO INGRESSO  ORARIO USCITA  ALLOCAZIONE  

IA/ IB / IIA  

IIB / IIIA  

L’accesso degli 
studenti avverrà per il 
tramite dell’ingresso 

principale.  
  

dal lunedì al  

venerdì   08:15  

  
12 settembre  
Ingresso classi 

seconde e terze  

ore 09:15  

dal lunedì al 

venerdì  14:15  
Primo piano stabile  

 

Consumazione della merenda a scuola 

In conformità con le Linee Guida per l’educazione alimentare emanate dal MIM,  gli esperti 

individuano i comportamenti alimentari scorretti come fattori primari di rischio - insieme a fumo, 

alcol e inattività fisica – per le malattie croniche più frequenti nel nostro paese.  

Perchè sia sana, una merenda deve essere: 

 moderata: le linee guida suggeriscono un apporto base di 150/160kcal; 

 variata: è giusto alternare dolce e salato per abituare i bambini a sapori diversi; 

 accompagnata da acqua e non da non bibite gassate né succhi di frutta industriali che hanno poca 

frutta e zuccheri eccessivi. 

Il Consiglio alla luce delle direttive ministeriali consiglia che a merenda venga utilizzata frutta, 

yogurt, un piccolo panino evitando cibi fritti, dolciumi con eccesso di zuccheri che pregiudicano 

la salute dell’alunno. 

 

Buone prassi da rispettare         
Per quanto riguarda le misure di prevenzione della trasmissione di SARS-CoV-2, allo stato 

attuale, ci si deve attenere al Decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105 e alla circolare numero 25613 

– 11 agosto 2023 del Ministero della Salute anche all’interno degli istituti scolastici. 

Le persone risultate positive al Covid, anche in ambito scolastico, non sono tenute in isolamento. 

Pertanto, risulta di fondamentale importanza, visto il trend in aumento dell’incidenza e dei 

contagi, rispettare le seguenti raccomandazioni: 

Casi positivi 

In caso di positività al test diagnostico (anche autosomministrato): 

 indossare un dispositivo di protezione delle vie respiratorie, mascherina chirurgica o 

FFP2, in caso di contatto con altre 

 persone; 

 in caso di sintomi restare a casa fino alla loro scomparsa (non è quindi necessario un 

tampone di guarigione); 

 curare l’igiene delle mani; 

 evitare ambienti affollati; 

https://www.gazzettadelgusto.it/alimentazione-diete/liberarsi-dalla-dipendenza-da-zuccheri/


 evitare il contatto con persone anziane, fragili, immunodepresse, donne in stato di 

gravidanza; 

 evitare ospedali e Rsa; 

Contatti di casi positivi 

Nel caso in cui si sia stati in contatto con persone risultate positive al Covid, sebbene non siano 

in vigore misure restrittive,il ministero della Salute consiglia di monitorare la situazione e 

verificare la comparsa di eventuali sintomi evitando preventivamente il contatto con persone 

rientranti nella categoria dei fragili. 

Misure generali di prevenzione 

Inoltre, si consigliano le seguenti ulteriori misure di prevenzione non farmacologiche di base da 

applicare sin dall’inizio dell’anno scolastico, valide come misura generale di prevenzione delle 

infezioni: 

 utilizzo da parte degli operatori scolastici e degli studenti di gel idroalcolico e bundle per 

la corretta igiene delle mani; 

 aprire frequentemente le finestre per garantire il ricambio e la qualità dell’aria; 

 Uso delle mascherine per gli studenti e gli operatori in caso di comparsa dei sintomi 

respiratori in ambito scolastico; 

 nel caso di un soggetto positivo asintomatico, poiché non è previsto l’isolamento, si 

consiglia oltre all’utilizzo della mascherina, di tenere il banco scolastico a distanza di 

almeno un metro dagli altri banchi; 

 evitare assembramenti e sovraffollamento all’interno e all’esterno delle aule scolastiche; 

 mantenere una corretta sanificazione ordinaria degli ambienti e delle superfici. 

ll Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 5 

del 04/09/2023 

 

 

Oggetto: Divisa scolastica. Definizione procedura. Eventuale modifica delibera n. 126 del 3 

luglio 2023 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

 
Presidente: sig. Russo Armando 

                

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Per  agevolare le famiglie, il Consiglio autorizza il Dirigente a fare un’indagine di mercato, con 

richiesta di preventivi a due operatori economici e  stipulare una convenzione con la Ditta  che 

offrirà il miglior prezzo sui prodotti della divisa scolastica. Il Consiglio rivaluta la tipologia di 

divisa accogliendo le proposte dei componenti al fine di agevolare le famiglie nell’acquisto.  

Pertanto , la divisa scolastica è costituita da:  

1. T – SHIRT, manica corta, 100 % cotone – 155 g/m² approx (divisa base); 

2. Felpa, manica lunga, con cappuccio, tasca a marsupio, zip nascosta, polsini e fondo del capo 

in costina 2x1 con elastan – 290 g/m² approx. – 65 poliestere e 35% cotone (divisa base); 



3. T SHIRT, manica lunga, 100% cotone, 155 – 160 g/m² approx. (facoltativa); 

4. Felpa, manica lunga, con cappuccio sgarzata, tasca anteriore a marsupio, 80% cotone e 20% 

poliestere, 240 g/ m², zip nascosta (facoltativa).  

Tutti i capi devono essere di colore azzurro scuro (royal blu) e muniti di Logo stampato, lato sx, 

che sarà allegato alla presente dalla Scuola. Gli alunni destinatari della divisa sono i seguenti: 

  Scuola dell’Infanzia, dai 2 anni e mezzo ai 5 anni (n. 200 circa);  

 Scuola Primaria, dai 5/6 anni ai 10/11 anni (n.350 circa);  

 Scuola Secondaria di Primo Grado dai 10/11 anni ai 13 anni (n.300 circa). 

 La fornitura dovrà essere garantita entro la prima decade di ottobre 2023. 

Il Consiglio dispone che la Ditta con cui si stipulerà la Convenzione garantisca il servizio di 

prenotazione e di vendita presso i locali resi disponibili dal Dirigente Scolastico. 

I genitori possono rivolgersi anche ad altro fornitore purché vengano rispettate le caratteristiche 

della DIVISA. 

Il Consiglio discute anche sulle condizioni dell’utilizzo del logo dell’Istituto, logo che è tutelato 

ai sensi della normativa vigente. Esso è a disposizione di tutte le ditte fornitrici di divise scolastiche 

a cui si rivolgeranno i genitori purché si rispettino le indicazioni di seguito riportate: 

 non è consentito modificare le caratteristiche del logo; 

 l’uso del nome e del logo dell’Istituto non deve avere scopo pubblicitario di prodotti o 

servizi; 

 non deve essere arrecato in alcun modo nocumento al buon nome, all’immagine, al decoro, 

alla reputazione dell’Istituto, che deve essere tenuto indenne da qualsiasi danno o obbligo 

che allo stesso possa derivare dall’utilizzo improprio del nome e del logo; 

 il logo non deve essere ceduto a terzi per motivi diversi da quello per cui viene concesso 

(esclusivamente per fornitura divisa scolastica). 

In presenza di cause o motivi derivanti da qualsivoglia utilizzo del nome e del logo dell’Istituto 

contrario alle finalità istituzionali o denigratorio o fuorviante che possano pregiudicare il nome e/o 

l’immagine e/o  la reputazione dell’Istituto, lo stesso a suo insindacabile giudizio può impedirne 

l’utilizzo. 

Il logo dell’Istituto viene allegato al presente verbale. 

Gli alunni dovrebbero indossare la divisa  a partire dal 16 ottobre 2023, con proroga dei termini in 

caso di necessità. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 6 

del 04/09/2023 

 

 

Oggetto: Criteri Scuola Infanzia – Terza Sezione     

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Patrizia Fucile    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

Il Dirigente comunica che si formerà una terza sezione della Scuola dell’Infanzia presso il Plesso 

“Pestalozzi” di Brezza. Per la formazione di questa Sezione verranno rispettati i criteri già approvati 

dal Consiglio d’Istituto  con delibera n.52 del 22 dicembre 2022. 

Al fine di non destabilizzare gli equilibri delle Sezioni preesistenti si cercherà di far confluire nella 

terza Sezione gli alunni nuovi iscritti e i bambini per i quali i genitori acconsentiranno allo 

spostamento. Gli alunni stranieri verranno distribuiti nel rispetto della normativa vigente. Fatto salvo 

il principio della garanzia della eterogeneità del gruppo secondo i criteri di cui sopra. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 04/09/2023 

 

 



 

 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 7 

del 04/09/2023 

 

 

Oggetto: Organizzazione sorteggio per la formazione delle classi prime di Scuola primaria e 

Scuola secondaria di primo Grado       

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il sorteggio per la formazione delle classi prime, di Scuola Primaria e Secondaria di Primo  Grado , 

si terrà il giorno 6 settembre 2023, dalle ore 17:00, nell’aula magna del plesso “Gravante”, in presenza 

di tutti i membri del Consiglio d’Istituto, secondo il seguente ordine: 

 Classi prime della Scuola Primaria, plesso “Don Milani”;  

 Classi prime della Scuola Secondaria di primo grado, plesso “Gravante”;  

 Classi prime della Scuola Secondaria di primo grado, plesso “Mirra”.  



Entro il giorno 8 settembre 2023, sarà comunicata, sul registro elettronico, la sezione di appartenenza 

del proprio figlio, anche ai genitori degli alunni iscritti al primo anno di Scuola dell’Infanzia, per 

l’a.s. 2023/2024. 

È vietato fare foto o video degli elenchi prodotti, in sede di sorteggio 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

 

Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 8 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Organizzazione funzionalità oraria Uffici amministrativi a.s. 2023/2024. Chiusura 

Uffici amministrativi      

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Si dispone  che gli Uffici di Segreteria saranno aperti al pubblico nei seguenti giorni ed orari: 

  Lunedì – Mercoledì – Venerdì dalle ore 11.00 alle ore 13.00;  

 Martedì e Giovedì dalle ore 13:45 alle ore 15:45 

Inoltre , si propongono i seguenti giorni prefestivi di chiusura dei suddetti uffici: 

- 5 gennaio 2024 

- 14 agosto 2024 

- luglio e agosto: tutti i sabati. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 9 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Accordo di rete Assistente Tecnico — a.s. 20223/2024 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

Il Dirigente Scolastico ricorda  al  Consiglio che l'USR, a causa dell'emergenza COVID, aveva 

disposto una rete tra le scuole con l'allocazione presso gli Istituti Comprensivi della figura 

dell'assistente tecnico. La nostra scuola è capofila di  rete costituita da sette Istituzioni scolastiche: 

Istituto Comprensivo di Bellona, Istituto Comprensivo “Fieramosca – Martucci” di Capua, Istituto 

Comprensivo “Pier delle Vigne” di Capua, Istituto Omnicomprensivo di Formicola – Pontelatone”, 

Istituto Comprensivo di Pignataro Maggiore – Camigliano, Istituto Comprensivo “B. Croce” di 

Vitulazio.  L’USP per l’ a.s. 2023/24 ha assegnato una unità di Assistente Tecnico all’IC di Grazzanise 

che lo gestisce per la rete. 

 Le scuole usufruiranno di tale figura  secondo l’organizzazione necessaria a ciascuna scuola nel 

rispetto del profilo contrattuale dell’Assistente Tecnico. 

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità. 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 10 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Delega generale al D.S. per adesione a progetti PON/FESR/POR      

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

La Dirigente chiede al Consiglio di essere  autorizzata alle candidature dell'IC di Grazzanise ai 

progetti PON/FSE/FESR /POR e tutti i progetti Nazionali, Regionali o locali che abbiano particolare 

valenza formativa per il corrente anno scolastico in caso di emergenza o tempi ristretti. L’adesione  

verrà sottoposta poi al Consiglio per la ratifica.                                           

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 11 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Delega al D.S. per adesione generale a Reti con Istituzioni Scolastiche, Enti ed 

Associazioni 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

La Dirigente chiede al Consiglio di essere  autorizzata ad aderire a reti con istituzioni scolastiche, enti 

e associazioni per l'anno scolastico 2022/2023 in caso di urgenza e tempi ridotti. . L’adesione    verrà 

sottoposta poi al Consiglio per la ratifica.                                           

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 



 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 12 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Individuazione componente genitori GLI   

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

Si procede all’individuazione della componente genitori  nella costituzione del GLI 

il Consiglio 

VISTO il  DL 66/17  che  ribadisce come l’inclusione scolastica riguarda tutti gli alunni con 

differenti bisogni educativi; 

VISTO  il testo della Legge 104/92; 

VISTA la disponibilità della sig.ra Gravante Elisabetta 

nomina la sig.ra Gravante Elisabetta, in qualità di componente genitore del GLI. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 13 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Concessione utilizzo locali plessi "Mirra" e "Falcone" all'Ente Comunale       

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica che il 10 agosto 2023   è pervenuta la richiesta del Comune di Santa Maria la Fossa 

per la concessione dell’uso dell’Atrio del Plesso “Mirra” e del Locale Polifunzionale del Plesso “Falcone” 

per lo svolgimento della III edizione della Festa della mozzarella. 
 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA la richiesta del Comune di Santa Maria la Fossa del 10.08.2023, relative alla richiesta  di 

concessione di locali nel plesso “Mirra” e “Falcone” per il cambio e ristoro degli artisti 

impegnati nella III edizione della Festa della Mozzarella che si svolgerà nei giorni 12 e 13 

agosto 2023- . 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad 



esperti esterni” – Prot.n. 3399 del 10 marzo 2021, che disciplina la “Concessione e 

l’utilizzazione temporanea di locali appartenenti alla Istituzione Scolastica da parte di 

soggetti terzi”. 

DECRETA 

 

La ratifica della  concessione al Comune di Santa Maria La Fossa dell’atrio del plesso 

“Mirra” e de locale Polifunzionale del plesso “Falcone” per il seguente periodo: 

 12 e 13 agosto 2023 

 

AUTORIZZA 

l’utilizzo dei locali di cui sopra per i periodi concordati fatti salvi sopravvenienti impegni 

scolastici che comporteranno la revoca della concessione. 

Durante l’utilizzo del locale si chiede l’impegno a garantire la sorveglianza, la custodia degli 

arredi e delle attrezzature avuti in concessione nonché la pulizia e sanificazione puntuale dei 

locali ad ogni uso (compresi i servizi igienici). 

Il concessionario assume ogni responsabilità per eventuali danni che, in conseguenza dell’uso 

concesso, possano derivare a persone o cose, esonerando l’Istituzione Scolastica da ogni 

responsabilità. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 14 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Anticipo di cassa per Progetto EDU GREEN     

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

Si chiede l’anticipo di cassa per il pagamento della fattura relativa al Progetto EDU GREEN di euro 6.697,04 

(piccoli adattamenti edilizi, spese personale). 

 

IL CONSIGLIO 

CONSIDERATA la disponibilità economica in bilancio; 

VISTA la fattura relativa relativa ai piccoli adattamenti edilizi; 

VISTO il piano finanziario relativo alle spese del personale impegnato nel progetto; 

approva e delibera all'unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 15 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Adesione – Avviso pubblico per l’individuazione delle Istituzioni Scolastiche 

beneficiarie delle risorse previste dal d.m. prot. AOOGABMI n. 150 dell’1.06.2022 e dal d.m. 

prot. AOOGABMI n. 85 del 10.05.2023-Ripartizione somme di cui al fondo per i ristori 

educativi (Legge n. 18/2022)- USR Campania prot. 30999 del 05-07-2023       

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica che abbiamo aderito all’ Avviso pubblico per l’individuazione delle Istituzioni 

Scolastiche beneficiarie delle risorse previste dal d.m. prot. AOOGABMI n. 150 dell’1.06.2022 e dal 

d.m. prot. AOOGABMI n. 85 del 10.05.2023-Ripartizione somme di cui al fondo per i ristori 

educativi (Legge n. 18/2022)- USR Campania prot. 30999 del 05-07-2023. Tale Progetto è  finalizzato 

“alla promozione di iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore 

di scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento 

dovute all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche (con scadenza 14 

luglio 2023) . 



La proposta della Scuola dal titolo “Laboratorio di Matematica” si prefigge interventi di recupero 

delle abilità logico-matematiche per favorire il successo scolastico e formativo degli alunni della 

Scuola Primaria, classi V e della Scuola Secondaria I grado, classi II. 

 Gli alunni saranno suddivisi in gruppi per ogni ordine di Scuola e per ciascun gruppo è previsto un 

percorso di 20 ore così distribuito: 

 10 ore nel periodo ottobre-novembre 

  10 ore nel periodo marzo-aprile. 

Si allega scheda di adesione. 

 

IL CONSIGLIO 

VISTO l’Avviso pubblico per l’individuazione delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie delle risorse 

previste dal d.m. prot. AOOGABMI n. 150 dell’1.06.2022 e dal d.m. prot. AOOGABMI n. 

85 del 10.05.2023-Ripartizione somme di cui al fondo per i ristori educativi (Legge n. 

18/2022)- USR Campania prot. 30999 del 05-07-2023; 

 

CONSIDERATA  la coerenza  con il PTOF 2022/25; 

 

VISTA  la delega al Dirigente Scolastico per adesione a progetti PON/FESR/…  del Consiglio 

d’Istituto , delibera n.10 del 5 settembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale;     

approva e delibera all'unanimità 

 l’ Adesione al Progetto  per l’individuazione delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie delle 

risorse previste dal d.m. prot. AOOGABMI n. 150 dell’1.06.2022 e dal d.m. prot. AOOGABMI 

n. 85 del 10.05.2023-Ripartizione somme di cui al fondo per i ristori educativi (Legge n. 

18/2022)- USR Campania prot. 30999 del 05-07-2023       

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 16 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Progetto “Stop al cyberbullismo 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     Fucile Patrizia P   

   Mercurio 

Salvatore 

P     

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente afferma che è stato presentato il Progetto “Stop al cyberbullismo”, ai fini della prevenzione e 

del contrasto dei fenomeni di cyberbullismo, elaborato dal Team  preposto al contrasto del cyberbullismo:  

A. Rendina, A. Buonanno, E. Natale, L. Ive. 

Caratteristiche del progetto  

Obiettivi generali 

● Prevenire la diffusione del fenomeno del Cyberbullismo” e della” violenza”, con le loro 

implicazioni sulle cause della dispersione scolastica. 

● Ridurre la percentuale di fenomeni di comportamenti a rischio bullismo e/o al mancato rispetto 

delle regole,in particolare del Regolamento d’Istituto. 

● Sviluppare la capacità di comunicazione tra pari. 

Obiettivi Specifici 

● Creare le condizioni per un cambiamento culturale che affermi il giusto valore per il rispetto 



delle regole come strumento. 

● Aumentare il senso di rispetto di se stesso, degli altri e dell’ambiente circostante. 

● Favorire le dinamiche di comunicazione e la capacità di dialogo tra i ragazzi. 

● Ascoltare più punti di vista sullo stesso argomento e consentire un confronto attivo. 

● Attivare un dialogo, nel rispetto delle reciproche funzioni, tra la scuola, la società e le istituzioni. 

● Promozione e diffusione della legalità democratica e della solidarietà. 

● Sensibilizzare gli alunni e le famiglie sul problema . 

● Aumentare il livello di autoefficacia (consapevolezza di essere capace di dominare specifiche 

attività, situazioni o aspetti del proprio funzionamento psicologico o sociale),per permettere ai 

preadolescenti ed adolescenti di acquisire un set di abilità per far fronte alle diverse difficoltà 

relazionali. 

● Aumentare la consapevolezza della differenza tra comportamento legale e illegale. 

 

Destinatari 

Il progetto sarà articolato in due percorsi: per gli alunni e per i genitori. Gli alunni interessati del 

progetto terze, quarte e quinte della scuola primaria e di tutte le classi della scuola secondaria di primo 

grado. Dopo una prima fase di formazione-informazione in cui gli alunni saranno ampiamente delucidati 

sui rischi della rete e di come la stessa, pur essendo fonte inesauribile di conoscenza può nascondere 

innumerevoli e infidi pericoli: saranno stimolati a creare e risolvere compiti di realtà in cui siano presenti 

eventi a ricondurre casi di Cyberbullismo. 

Per le famiglie : il percorso sarà articolato in un percorso formativo che prevederà una prima fase in cui i 

genitori saranno ampiamente informati sui rischi della rete e sugli errori se pur a volte 

inconsapevolmente vengono commessi e come riconoscerli. 

La fase finale del percorso vedrà l’intervento di figure specialistiche che illustreranno in maniera tecnica 

e scientifica le problematiche e i rischi legati al Cyberbullismo. 

Attività,metodologie e strumenti 

● Attività promosse dal Miur (Generazioni connesse: www.generazioniconnesse.it) 

● Seminari formativi interni o esterni all’istituto, a cura di operatori e figure professionali….. ed 

altre istituzioni di specifico riferimento (Pubblica sicurezza,polizia postale, ecc); 

● Brainstorming e Problem solving 

● Peer education 

● Creazione di materiali multimediali ( tipo video ) 

● Visione di filmati sulle tematiche trattate. 

Si allega scheda di adesione. 

 

IL CONSIGLIO 

VISTO il Progetto 

CONSTATATA la sua validità 

approva e delibera all’unanimità  l’adesione al  Progetto “Stop al cyberbullismo”   

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 17 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Costituzione del Centro Sportivo Scolastico (CSS)      

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Viene chiesto al Consiglio di deliberare in merito alla costituzione del Centro sportivo scolastico . 

Tale Centro sarà presieduto dal Dirigente Scolastico, Dott.ssa Roberta Di Iorio e composto da tutti i 

docenti di Educazione Fisica della Scuola Secondaria di I Grado coordinati dal Referente Prof. 

Federico Parente e da tutti i docenti di Educazione Fisica della Scuola Primaria, compreso il docente 

specialista per l’insegnamento dell’educazione motoria alle classi quinte ai sensi della Legge 

234/2021, coordinati dal Referente per lo Sport per la Scuola Primaria, docente Rossella Abbate. 

 

IL CONSIGLIO 

CONSIDERATO che il M.I.M. attribuisce all'Educazione Fisica un ruolo fondamentale per lo 

sviluppo di qualità cognitive ed emotive degli studenti, attraverso la pratica di attività educative e 

formative indispensabili per la crescita integrale dei giovani, ai fini del potenziamento dei processi 

di integrazione, socializzazione e consolidamento del senso civico; 



CONSIDERATO che l'attività sportiva e motoria ha riscontri positivi sul piano dei processi 

educativi e formativi degli alunni; 

TENUTO CONTO che l'Istituto dispone di risorse umane e professionali che consentono di 

ampliare, consolidare la cultura dell'Educazione Fisica e dello Sport rivolta all'acquisizione da parte 

degli studenti di valori e distili di vita sani; 

approva e delibera all'unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 18 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Adesione Campionati studenteschi 2023/24- Gara Nazionale di canoa 2022/23 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente  chiede l'adesione per la  partecipazione ai giochi sportivi studenteschi per la Scuola 

Secondaria di Primo Grado 2023/24. Essi rappresentano un percorso di avviamento alla pratica 

sportiva in diverse discipline e la finalizzazione delle attività sportive scolastiche, oltre che il 

momento di aggregazione e socializzazione. A tale attività partecipano tutte le classi. 

A tale proposito il prof. F. Parente afferma che, per l’a.s. 2022/23, gli alunni dei Plessi “Gravante”, 

“Mirra” e “Pestalozzi”  della Scuola Secondaria di Primo Grado, sia per la categoria maschile che 

femminile,  hanno partecipato ai Campionati regionali di canoa conquistando: 

 1° e 2° posto categoria femminile individuale 

 2° posto categoria maschile individuale 

 1° posto categoria femminile di squadra  

 2° posto categoria maschile di squadra 

Pertanto, in virtù di questa classifica, parteciperanno alla gara nazionale che si terrà il 6 ottobre 2023 



presso il Lago di Albano- Castel Gandolfo (Roma). La nostra Scuola, sia a livello femminile che 

maschile, rappresenterà la Campania a livello nazionale, insieme a una Scuola di Positano , seconda 

classificata: 

Gli alunni partecipanti sono 10, di essi 4 non frequentano più questa Istituzione Scolastica, in quanto 

hanno terminato il ciclo di studi della Scuola Secondaria di Primo Grado e attualmente frequentano 

la Scuola Secondaria di II Grado: 

 Papa Pasquale 

 Giordano Vincenzo 

 Gravante Arianna 

 Conte Martina. 

Gli alunni appartenenti alla nostra scuola sono: 

• Raimondo Giuseppe 

•   Mercurio Vincenzo 

•   Villano Martina 

• Fava Maria 

I docenti accompagnatori sono i prof.ri Anna Rendina e Federico Parente. 

Inoltre, il prof. F. Parente comunica che per i suddetti alunni la responsabilità di questa Istituzione 

Scolastica  è limitata all’assistenza e alla vigilanza durante l’evento. In caso di eventuali infortuni e/o 

incidenti durante il trasporto, saranno coperti dalla Federazione Italiana Canoa Kayak (FICK), in 

quanto tesserati. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 19 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Concessione  uso Palestra Scuola Secondaria di Primo Grado – Plesso “Mirra” – 

Associazione KIOKAI ASD     

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Consiglio esamina la richiesta del signor Michele Cantiello, Presidente dell’associazione dilettantistica 

KIOKAI ASD, per l’uso della palestra del Plesso “Mirra” di S.Maria la Fossa dal 19.09.2023 al 30.06.2024. 

 

IL CONSIGLIO 

VISTA la richiesta del signor Michele Cantiello, Presidente dell’associazione dilettantistica KIOKAI   ASD,  

pervenuta in data 4 settembre 2023; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture sotto 

la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni” – Prot.n. 

3399 del 10 marzo 2021, che disciplina la “Concessione e l’utilizzazione temporanea di locali 

appartenenti alla Istituzione Scolastica da parte di soggetti terzi”; 



VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111- Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività 

scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti; 

VISTO che, allo stato, la Palestra della Scuola Secondaria di Primo Grado – Plesso “Mirra”, nei giorni 

richiesti - Martedì, Giovedì e Sabato, dalle ore 18:00 alle ore 21:00, per il periodo dal 19/09/2023 al 

30/06/2024, non risulta impegnata per attività scolastiche. 

 

AUTORIZZA 

l’uso della palestra del plesso “Mirra” nei giorni Martedì, Giovedì e Sabato, dalle ore 18:00 alle ore 21:00, 

per il periodo dal 19/09/2023 al 30/06/2024, salvo sopravvenienti impegni scolastici che comporteranno la 

revoca della concessione e riorganizzazione. 

Al termine della concessione dovranno essere riconsegnate le chiavi all’Istituzione Scolastica. 

Durante l’utilizzo del locale si chiede l’impegno a garantire la sorveglianza, la custodia degli arredi e delle 

attrezzature avuti in concessione nonché la pulizia e sanificazione puntuale dei locali ad ogni uso. 

Il concessionario assume ogni responsabilità per eventuali danni che, in conseguenza dell’uso concesso, 

possano derivare a persone o cose, esonerando l’Istituzione Scolastica da ogni responsabilità. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità. 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 20 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Costituzione Commissione elettorale per il biennio 2023/2024 – 2024/2025   

 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il presidente introduce il 20° punto all’o.d.g. e il Dirigente afferma che occorre procedere alla 

Costituzione Commissione elettorale per il biennio 2023/2024 – 2024/2025. Tale 

Commissione  normalmente è istituita in ogni istituzione scolastica e svolge il suo ruolo 

principalmente durante le elezioni dei rappresentanti dei docenti, del personale ATA, dei genitori nel 

Consiglio di Istituto e nelle votazioni per la Rappresentanza Sindacale Unitaria dell’istituto.   

Per la componente genitori danno la loro disponibilità i sig. Armando Russo ed Elisabetta Gravante. 

 

 

 

IL CONSIGLIO 

 



VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991 relativa alle elezioni degli Organi Collegiali e successive   

modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 24, titolo III, dell’O.M. di cui sopra; 

VISTA la disponibilità dei sigg. A. Russo e E. Gravante; 

 

approva e delibera all'unanimità. 

 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Istituto Comprensivo 

di Grazzanise  
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  

e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  
C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 21 

del 04/09/2023 

 

Oggetto: Individuazione Componente genitori NIV     

 

Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 17.00, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

P Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

      P   

   Mercurio 

Salvatore 

P Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna P Parente Federico P   

    P     

   Russo Armando  Petrella Teresa P   

   Rossi Donatella P Piscopo Carla P   

         

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente afferma che occorre procedere all’individuazione di un rappresentante della componente 

genitori per la costituzione del NIV. Sottolinea che all’interno di ciascun Istituto è costituito, per 

ciascun anno scolastico un Nucleo Interno di Valutazione con compiti di analisi e di verifica interni, 

finalizzati al miglioramento della qualità nell’erogazione del servizio. Fanno parte del NIV il 

Dirigente Scolastico, le Funzioni  Strumentali, i membri della Commissione Qualità, i docenti 

rappresentanti dei vari ordini di scuola, 1 rappresentante del personale ATA, 1 rappresentante dei 

genitori. 

Il N.I.V. rimane in carica un anno,  in particolare, cura:  

 la stesura e/o l’aggiornamento del PTOF e R.A.V.;  

 la predisposizione e/o la revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 

 l’attuazione e/o il coordinamento delle azioni previste dal PdM; 



 il monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o 

correttive;  

 l’elaborazione e la somministrazione dei questionari di customer satisfaction ad alunni, 

docenti, genitori e personale A.T.A. in collaborazione con la commissione qualità; 

 la tabulazione dei dati e la condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction 

alla comunità scolastica, in collaborazione con la commissione qualità;  

 la redazione della Rendicontazione sociale. 

 

IL CONSIGLIO 

 
VISTO il D.P.R. 275/1999 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

 VISTO il D.P.R. n. 80/2013 che ha emanato il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione;  

VISTA la Circolare n. 47 del 21 ottobre 2014 che trasmette la Direttiva MIUR del 18/09/2014 n. 11 

- Priorità Strategiche del Sistema Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 

2015/2016 e 2016/2017;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTA la disponibilità del  sig. Armando Russo 

nomina il sig. Armando Russo, in qualità di componente genitore del NIV. 

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00.                                                                   Grazzanise, 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-04T15:00:05+0200
	ROBERTA DI IORIO




